
1

Decreto n. 151 del 03/09/2024

Pubblicazione n. __________ del 03/09/2024

IL PRESIDENTE

Premesso che

1. Al fine di rafforzare la capacità amministrativa della pubblica amministrazione sono state introdotte
misure urgenti in materia di reclutamento del personale che, a partire dal decreto-legge n. 44 del 2021
(legge n. 76 del 2021), hanno ridisegnato la fisionomia dei concorsi pubblici e introdotto meccanismi di
accelerazione delle nuove assunzioni, gettando le basi per le misure ordinamentali contenute nel
successivo decreto-legge n. 80 del 2021 (legge n. 113 del 2021) e, da ultimo, nel decreto-legge n. 36 del
2022 (legge n. 79 del 2022).

2. Le misure, finalizzate a garantire l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) da
parte delle amministrazioni interessate, si collocano in un percorso più ampio di riforma volto ad
assicurare il reclutamento di nuove competenze e a definire prospettive di sviluppo e crescita
professionale del personale della pubblica amministrazione

3. In particolare, il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno
2022, n. 79, inserisce l’articolo 35-ter nel decreto legislativo n. 165 del 2001 che disciplina il ricorso al
Portale unico del reclutamento disponibile all'indirizzo www.InPA.gov.it, per le assunzioni a tempo
determinato e a tempo indeterminato.

4. Per accedere al Portale e utilizzare le relative funzionalità, occorre che ogni pubblica amministrazione
aderisca attraverso un processo di “accreditamento” con il supporto del Dipartimento della funzione
pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri.

5. l’amministrazione interessata individua un Responsabile Unico (RU), incaricato ad accedere a tutte le
funzioni rese disponibili, il quale, attraverso una richiesta di accreditamento sul Portale, può operare in
nome e per conto dell’amministrazione di appartenenza.

Evidenziato pure che

1. l’articolo 10, comma 4, del decreto-legge n. 36 del 2022 ha esteso l’ambito applicativo del Portale,
consentendo a tutte le pubbliche amministrazioni di ricorrere alla piattaforma per il conferimento di
incarichi professionali tra cui rientrano anche quelli non connessi all’attuazione del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR);

2. coerentemente con quanto previsto dalla disciplina normativa richiamata, attraverso il Portale è
possibile svolgere le seguenti attività:

OGGETTO: Nomina Responsabile per l'accesso al Portale "Inpa"

palmina.vivolo
Typewritten text
2373



2

 pubblicare i bandi per il reclutamento di personale a tempo determinato e indeterminato, gli
avvisi per la mobilità dei dipendenti pubblici e gli avvisi di selezione per il conferimento di
incarichi di lavoro autonomo ai sensi dell’articolo 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 (legge n.
113 del 2021). Resta fermo quanto previsto dal richiamato articolo 10, comma 4, del decreto
legge n. 36 del 2022 (legge n. 79 del 2022);

 ricevere e monitorare le candidature relative ai bandi e agli avvisi di cui alla lettera a);

 acquisire e ricercare i curriculum vitae dei candidati alle procedure di cui alla lettera a);

 pubblicare le graduatorie finali di merito e gli esiti delle procedure di cui alla lettera a);

 ricercare professionisti ed esperti a cui conferire incarichi di collaborazione con contratto di
lavoro autonomo ai sensi dell’articolo 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 (legge n. 113 del
2021), previa procedura selettiva. Resta fermo quanto previsto dal richiamato articolo 10,
comma 4, del decreto-legge n. 36 del 2022 (legge n. 79 del 2022);

 effettuare comunicazioni dirette ai candidati.

Rammentato che

1) E’ stato pubblicato sulla G.U. n. 150 del 29 giugno 2023, il D.P.R. n. 82 del 16 giugno 2023,
concernente “Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994,
n. 487, concernente norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”.

2) l’articolo 3, dedicato al bando di concorso, sancisce espressamente che lo stesso deve essere pubblicato
sul portale unico del reclutamento (disciplinato nel successivo articolo 4), che esonera dall’obbligo di
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale. Il tempo di pubblicazione può andare dai 10 ai 30 giorni, e il
bando deve esplicitare le modalità di presentazione delle domande attraverso il medesimo portale.

3) dal 1° giugno, anche per gli enti locali è obbligatorio ricevere le domande di concorso attraverso il
portale Inpa, come previsto dal DM sulle modalità di utilizzo del Portale stesso per le regioni e gli enti
locali.

Richiamato il Decreto Presidenziale n. 109 del 01.07.2024 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe
D’Angelo l’incarico di Dirigente responsabile ad interim del Servizio Gestione Giuridica del Personale – Pari
Opportunità, con decorrenza dal 15.07.2024 al 15.06.2025;

Ritenuto, pertanto, di nominare l’Arch. Giuseppe D’Angelo quale incaricato all’accesso al portale “INPA” del
Dipartimento della Funzione Pubblica, nonché a tutte le funzioni rese disponibili oltre che a richiedere
accreditamento sul Portale e ad operare in nome e per conto della Provincia di Benevento;

Dato atto che l’Arch. Giuseppe D’Angelo ha manifestato la propria disponibilità alla nomina in argomento;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

DECRETA

1. Di nominare, per i motivi precisati in premessa, Responsabile Unico (RU) dell’accesso al portale “INPA” del
Dipartimento della Funzione Pubblica, quale incaricato ad accedere a tutte le funzioni rese disponibili oltre che
a richiedere accreditamento sul Portale e ad operare in nome e per conto della Provincia di Benevento, l’Arch.
Giuseppe D’Angelo;

2. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Arch. Giuseppe D’Angelo;



3

3. Di pubblicare il presente decreto all’albo pretorio on-line posto sul sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni
consecutivi.

Il Presidente
(Nino Lombardi)

palmina.vivolo
Typewritten text
F.to



4

PROVINCIA di BENEVENTO

Il presente Decreto Presidenziale n. 151 del 03/09/2024 viene pubblicato all'ALBO ON-LINE dell'Ente

con n. __________ del _______________ per rimanervi per ______ giorni consecutivi.

Il Messo Notificatore
Palmina Vivolo

____________________

Segretario Generale
Dott.ssa

_____________________

palmina.vivolo
Typewritten text
Il Vice

palmina.vivolo
Typewritten text
Libera Del Grosso

palmina.vivolo
Typewritten text
F.to

palmina.vivolo
Typewritten text
F.to

palmina.vivolo
Typewritten text
03/09/2024

palmina.vivolo
Typewritten text
15

palmina.vivolo
Typewritten text
2373


